Systematische Nomenclatur

über weiland

Herrn

Dr. Jacob Christian Schäffers

natürliche ausgemahle

Abbildung en

regensburgischer Insekten

von

Dr. Georg Wolfgang Franz Panzer

der Reichsstadt Nürnb. ord. Physicus, der kais. Akadem. der Naturf., des königl.
preuss. Inst. zu Erlangen, der Akad. der Wissensch. zu Erf., der churf. pfälzb.
Societ. sittl. und landwirthschaftl. Wissensch. zu Burgh., der naturh.
Societ. zu Paris, Danzig, Jena, Gött., der naturh. Freunde zu
Berl., der phytograph. zu Gött., der bot. Ges. zu
Regensb. u. d. deutsch. Pugn. Blumenord.
zu Nürnb. etc. Mitglied.

Erlangen

bey Johann Jakob Palm 1804.

D. JACOBI CHRISTIANI SCHAEFFERI

I C O N V M

I N S E C T O R V M

CIRCA RATISBONAM

INDIGENORVM

ENVMERATIO SYSTEMATICA

OPERA ET STUDIO

D. GEORG. WOLFGANG. FRANCISC. PANZERI

REIPVBL. NORIMBERGENS. PHYSICI ORDINARII ACAD. IMPER. NAT. CVRIOS.

ACAD. SCIENT. ERFORDENS. SOCIET. HISTOR. NATVR. PARIS. BEROLIN.

DANTISC. JEN. GOETTING. BVRGHVS. PHYTOGRAPH. GOETTING.

BOTAN. RATISBON. ET FLORIGERAE AD PEGNES.

NORIMBERG. SOCII.

ERLANGAE

IMPENSIS JOAN. JAC. PALM. MDCCCLIV.

8QL
466
5330
1779X
Suppl.
SCNHRB

L E C T O R I
E R V D I T O E T A E Q V O
S. D.
D. G. W. F. PANZER.

Historiam insectorum a b. Schaeffero incredibili industria magnoque studio
excultam atque amplificatam fuisse, neminem fugere potest, qui eiusdem
Icones insectorum ratisbonensium, vel leviter attigerit. Iis enim aevo suo
adeo consuluit, ut fundamenta quasi prima, ad sistema insectorum, si non
condendum, tamen suffulciendum, et ad generum diagnosin, specierumque
distinctionem reddendam eo nitidiorem et faciliorem iacuisse videatur. Cum
enim in distribuendis generibus, distingendisque eorum speciebus Cl. Geof-
froyum feliciter imitaretur, et secundum huius viri egregii praecepta, quae in
patria sua vicitabant ordinaret insecta, prospere sibi evenit, ut, dum magnam
insectorum copiam sibi compararet, apud coevos suos vix parem habuerit,
quin multos superaverit. Honesti igitur probique viri esse putabat, cum aliis
communicare potius, quae detexerat, et publici iuris facere, quam in arcis
custodire eorundem exuvias, ut plurimum temporis iniuria perituras. Ne re-
morandi quidem causam in difficultatibus inyeniebat, quo minus ea, quae
sibi animo efficienda proposuerat, efficeret, ut potius Vir propositi tenax
laborem improbum tam strenue adierit, quam feliciter superaverit. Nec mi-
rum, si maximam gratiam iniret cum apud exterios, tum apud populares; nec

*

mirum,

mirum, si ei tam felici esse contigerit; ut videret, summos in hac doctrina viros, ex Iconibus insectorum ratisbonensium argumenta mutuasse, ad sua ipsorum comprobanda dogmata. Insectorum igitur ratisbonensium icones, etiam post b. Viri fata in pretio sunt, et ceu segetes foecundae largam messem ostendunt, quid? quod spicilegia copiosa, magnamque auctoris gloriam promittunt.

Vastum rerum naturalium ambitum, si quis perlustrare velit, quem b. Vir haud sicco peragravit pede, neque recusaverit perpendere, quantis inde commodis, tam disciplinae, quam generi humano prospicerit, in multis facile veniam impertiet, vix ac ne vix Viro laboriosissimo denegandam, ut plurimum a munere sacro, quo fungebatur, repetendam. Quum enim b. Vir, muneris sui partes quascunque non explore religioni sibi duceret, rerumque naturalium studio magis quam sibi viveret, neque in unam alteramque tantum corporum naturalium messem, falcem immitteret, quinimmo in universas impetu quasi ferretur, in multarumque rerum naturalium proprietatibus indagandis desudaret, iniquum esset, eum criminari vel exprobrare, quod icones nulla diagnosi illustraverit, nec iis nomina addiderit, quamvis a se ipso id optime fieri potuisse, nemo inficias iverit. Inter omnes enim constat, b. Virum iam sibi ab initio proposuisse, icones suas insectorum nulla illustratione in lucem edere, inque animo habuisse, quaecunque in regione ratisbonensi detexterat insecta, interim reducere ad genera systematis, quod adoptaverat, et suo tempore etiam species, tunc generice definitas, adumbrationibus illustrare. Id quod certum est. Consueverat enim b. Vir, omnia quae sibi obviam veniebant inventa, laudabili et nunquam satis commendanda methodo, per omnes metamorphoseos gradus exsequi, eo fine, ut eo magis verae rerum naturalium cognitioni prodesset, quam si ieuniam nominem farraginem saepius male corrasam listraret, ab auctoribus antiquis, insectis nonnunquam intempestive impositorum. Quod utplurimum magnum virum, in omni re literaria exprimit, si temporis sui rationem religiose sibi constare velit,

velit, ita etiam *Schaefferus* noster, magni viri praeconio non erit defraudandus. Maluit enim tempus, firmandae atque colendae verae rerum naturalium cognitioni impendere, quam illud in excogitandis consumere nominibus.

Verum enim vero, haud infitias eundem est, icones insectorum ratisbonensium, propter specierum nec usquam alibi depictarum numerum, ab entomologis passim in eum usum adhibitas fuisse, ut earum ope, sua quae more suo descripserant insecta, commonstrarent atque explicarent. Quum autem, ut saepius accidit, illae ab entomologis, crebrius quam par fuisse, absque ulla moderatione atque circumspectione adhiberentur, prout quivis figuram interpretabatur, parum hinc absuit, quin quamplurimae harum commemorationum inutiles evaderent, quinimmo suspicionem darent, aliam etiam atque aliam harum iconum ab artifice male fuisse expressam. Quod ut plurimum in tali re contingere solet, hic quoque non desuit: hinc factum est, ut multorum auctorum provocationes tam variae atque diversae ab eiusmodi figuris petitae, saepius ob variam atque alienam, quam sibi quisque de una alterave figura fingebat faciem, sibi repugnarent, adeo, ut plurimae harum provocationum erronearum, imaginem minime claram sisterent, quinimmo diagnosi specierum magno essent impedimento. Ne autem tot atque tantarum alucinationum progressus ultra modum augerentur, iis mederi hinc scario cogitandum fuerat. Omnes enim optabant, ut, quum harum iconum auctori, insecta ratisbonensia nominibus methodo systematis illustrare non placuisset, alius entomologus, studium industriamque in id insumeret: sperandum enim tunc erat, ut si quis diligenter atque circumspecte, harum iconum nominibus systematicis illustrandarum curam in se suscepisset, fore, ut multarum dubitationum causa tolleretur, et plurimarum alucinationum progressus facile dirimeretur.

Desiderandum nil amplius tandem videbatur esse, quum Cl. *Harrerus* operi manus admoveret, magnumque ostenderat spem, fore, ut multorum

votis responderet, supplendo, explicando, atque illustrando ea, quae b. Schaefferus supplenda explicandaque reliquerat. Nemini enim vitio vertendum erat, si eam soveret spem. Harrero enim tam feliciter esse contigit, ut collectione b. Schaefferi uti, simulque frui humanitate b. Viri posset, quippe liberum usum benevole illi concesserat. Dolendum tamen est, in eleutheratis atque ulonatis tantum explicandis, operam suam collocasse, reliquis classibus sepositis vel intactis. Quod vero nec plura nec maiora praestitit, temporum in primis ratio faciebat, quibus editionem priorem (a) illustrationis iconum Schaefferianarum in lucem emisit, quinimmo laudandus est, quod ad animadversiones ab oculatissimo Schneidero (b) communicatas probe attenderit, cum alteram editionem (c), quae minorem eleutheratorum partem excepit pararet; et quamvis multum interim temporis praeterlapsum fuit, ex quo Harrerus promissis in praefatione editionis prioris datis minus respondisset, icones nempe Schaefferianas secundum reliquas systematis classes illustrare, tamen quod interea collectio Schaefferiana alium dominum sortiebatur, potius in causa fuit, quam ipsua Harreri consilium mutandae fidei.

Ad nova nunc et quasi meliora tempora, opera Schaefferiana reservata esse videbantur. *Palmius* enim, apud Erlangenses bibliopola haud incelebris, cum redemisset sumtu suo opera Schaefferiana, quod illi magno honori ducitur, ea quasi ab oblivione vindicare, et in publicum emittere constituit, ut magis quam antea communi inservirent usui. Fungorum historia nunc a mycologorum nostri aevi facile principe, Cl. Persoonio, elaborata et

in

- a) G. A. Harrer Beschreibung derjenigen Insekten, welche Hr. D. I. C. Schäffer unter dem Titel: Icon. Insect. circa Ratisbonam indigenor. etc. herausgegeben hat. I. Th. *Hartschaalige Insecten*. Regensburg 1784. in 8.
- b) N. Magazin für die Liebhaber der Entomologie. Herausg. von J. C. Füssly, fortgesetzt von Dr. I. I. Römer. III. B. zweytes Stück. Zürch 1787 in 8. S. 97 u. f.
- c) G. A. Harrer Beschreibung zu des Hrn. Dr. I. C. Schäffers natürlich ausgemahlten Abbildungen regensburgischer Insecten. I. Band. Regensb. 1791 in 4to.

in lucem emissam publicam, classicis huius argumenti libris merito adnumeranda est. Ad formam igitur *Personii* operis, icones insectorum ratisbonensium sibi elaborari, saltem nominibus systematicis illustrari volebat bibliopola: et cum mihi id muneris iniungeret, ut sibi eas publicae luci exponendas pararem, facilem me illi praebui; et quod per longam annorum seriem familiares mihi illas icones Schaefferianas feci, in iisque interpretandis atque illustrandis multum desudavi, inutilem hinc entomologiae cultoribus laborem in me haud suspicere putavi, quamvis a sagaciore me melius id laboris exerti potuisse, facile praevideam. Neque tamen, quas olim in privatum commodum vel usum seposueram icones, neque quas continet propria insectorum collectio, species cum illis collatae, neque demum, quae entomologi super iis exposuerunt, suffecissent ad propositum exequendum, nisi *Palnius* mihi in hac difficile re maxime commodum se praestitisset, et picturas originales iconum Schaefferianarum ad hunc finem concessisset. Quoad potui figuras coloribus illuminatas cum picturis originalibus conferre, prospere mihi res successit. Plures enim vix ac ne vix determinandas figuras proprius cognoscere, plus quam unam certo determinare, multasque interpretari, verbo in picturis plures recognoscere, quam in illuminatis exemplis, a penicillo illuminantium saepius deformatis, vel artificum acu male expressis, potui.

Picturae originales iconum Schaefferianarum, siquidem non omnes ab uno eodemque artifice factae, tamen fere omnes ad fabre effectae sunt, quin immo plures naturam egregie representant adeo feliciter, ut commode naturae ipsius, si fieri alias id possit, vice fungi videantur. Ne vero miraris, quod illuminata exempla in perplurimis minime naturae respondeant, cum tamen picturae originales naturam, exceptis paucis felicissimamente exprimant. Cuius ratio mihi equidem in hoc posita esse videtur. Nemo non nescit, maxime necessarium esse, ut si illuminatores officio suo non dcesse, et vel mediocres illuminationes tibi ab iis exhiberi velis, non picturae originales iis tradantur, secundum quas colores imitantur, sed potius sic dicta exempla

seu

VI

seu copiae, quarum ope artem illuminatoriam dirigant atque efforment: neque factum hoc esse, cum icones Schaefferianae illuminarentur, constat. Picturas enim originales b. *Schaefferus*, quod vel maxime dolendum, inscriptiae illuminantium adumbrandas commisit, quorum vix unus et alter, colorum temperandorum rationis gnarus fuit, adeo, ut plurimarum figurarum scia-graphicarum exprimendarum incuriosi fuerint; qua re factum est, ut pluri-mae figurae deformatae apparerent, et aegre cognosci, quinimmo vix expli-carri possent.

Quae in praesentia a me praemissa sunt, dum mea causa hic agitur, praemittenda esse censui. Existimationis meae maxime interest, cavere, ne lectores putent, me unam alteramque figurarum haud bene cognovisse, et in ea illustranda atque interpretanda alucinassem. Nec enim secundum quoddam coloribus animatum exemplar iconum Schaefferianarum, figuras insectorum ratisbonensium recensui, sed unice secundum picturas originales mihi a *Palmio* in hunc finem suppeditatas. Monitos illos velim, si qui sunt, quin meas Schaefferianarum iconum interpretationes et determinationes examinent, iudiciumque de iis ferant, ut ad id bene attendant; in primis cum non possem, quin ingenue fatear, me saepius, mihi ipsi, si unam alteramve mearum determinationum cum illuminatis figuris compararem, plane displicuisse, quod in iis interpretandis aberrare mihi videbar: accuratius vero re perspecta, aliter omnia se habere deprehendi. Aberrationes vero singulas, apud omnes, quas methodo systematica recensui figuras, repetere consulto omisi; super-vacaneum putans, quamctinque figuram per trutinam probare. Mei potius esse putavi, accurate indicare speciem in originali pictura, reliqua iudicio libero entomologorum permittere. Sed ne hoc quidem praetermittam, me haud raro in picturas incidisse originales, quae me equidem indice, speciem non bene repraesentabant, quo factum est, ut ego mihi a recta via declinasse viderer. Hac in re haud tanta ferebar audacia, ut nomine facti, insectum illustrarem, ut potius mihi provide caverem, ne ultro cui suspicio-

nem

nem darem, me maluisse in enodandis difficultibus speciebus magis gloriam sectari, quam fide summa reddere, quae videram. Me autem nusquam alucinasse, id si contendarem, quamvis summa cura, omnes et singulas examinaverim figuras, seduloque cum naturalibus, quae mihi praesto fuerant, speciminibus, comparaverim, immodestiae merito accusandus forem.

Quae autem et quantae fuerint etiamnum difficultates, quae mihi in explicandis iconibus Schaefferianis obveniebant, tantae mihi laetitiae causae interdum enascebantur, cum animadverterem, species multas non ubivis hactenus obvias, iam in opere Schaefferiano esse depictas, quas vix ac ne vix quidem in illo quaesivissemus, quae denique nullibi commemoratae essent. Quo attentius entomologi ad figuras specierum non ubivis obviarum et bene depictarum plerumque sunt, eo plus inservisse iis sperare possum, qui speciem ex icone interea cognoscere cupiunt.

Ne libelli moles ultra modum augeretur, nusquam integrum synonymiam adposui, reputans, nominum saepius farraginem inanem, plus taedii quam utilitatis lectoribus creare, curam potius gerens, ut illustrium virorum a Linné et Fabricii insectorum nomina religiosissime servarem: nonnunquam etiam aliquot entomologorum opera allegavi, in quibus aliquam speciem, ut equidem putabam, graphicè delineatam viderem, aut si quis e numerō entomologorum principum, ut Illigerus, speciem unam vel alteram bene illustraverat. Harreri libellum etiam haud praeterire volui, cum, quod primus fuerat, qui super iconibus Schaefferianis exposuit, tum quod lectores facile nunc sua nomina cum meis comparare possent: nolui tamen nomina eius limae subiicere, aequius putans, illi ipsi defensionem suorum nominum illibatam relinquere.

Etenim criticarum explicationum vel emendationum materiam multam mihi plurimae species haud semel suppeditabant, in qua tractanda vero, cautus fui atque circumspectus, in primis quoniam illarum observationum non pri-

VIII

primarius finis fuerat in illustrandis hisce iconibus: si forte autem in quas-dam incidi, quae emendatione indigerent, aut ubi sperare licuit, fore ut observatiunculis meis, aliis prodesse, aut saltem me sagaciores incitare possem, ad rem denuo tractandam vel fusius explicandam, tunc defuisse quasi officio putavissem, si meam addere sententiam intermissem.

Systema Ryngorum illustris *Fabricii* haud prius in manus meas venit, quam cum iam typis exscripta magna pars operis esset, hinc haud citius illud adhibere potui, quam a pagina 58.

Ut autem entomologiae cultores quasi uno temporis momento perspiciant, quantam insectorum copiam laboriosissimus *Schaefferus* collegerit, atque delineaverit, omnia et singula indicis loco methodo systematica disposita addidi. Laborem inutilem me haud suscepisse spero, cum quivis possessor iconum insectorum ratisbonensium, nunc facile negotiō omnes in hoc opere depictas species, absque ulla mora invenire poterit